
QUARTA-FEIRA, 19 DE JANEIRO DE 20114
Diário OficialExecutivo  2

Instrução Normativa n° 001-SEAD, de 31/03/2003, em seu 
artigo 1º, §§ 1º e 5º;
R E S O L V E :I – REVOGAR, os termos da Portaria nº 652/2010-
DGPC/DIVERSOS, de 05/11/2010, que colocou à disposição da 
Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos - SEJUDH, 
a servidora ROSANA MARIA RODRIGUES CRESPO TEIXEIRA, 
Escrivã de Polícia Civil, matrícula nº 55786/1, a contar de 
01/01/2011;II – LOTAR  a servidora ROSANA MARIA RODRIGUES 
CRESPO TEIXEIRA, Escrivã de Polícia Civil, matrícula nº 
55786/1, na Diretoria de Polícia Metropolitana – DPM, para fins 
de lotação;III – Determinar às Diretorias de Administração e de 
Recursos Humanos que adotem as devidas providências ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE/NILTON JORGE 
BARRETO ATAYDE-Delegado Geral da Polícia Civil.

PORTARIA N.º058/2011-DGPC/DIVERSOS/17 DE 
JANEIRO DE 2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197221
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil)...................
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar n º 022, de 
15/03/1994 e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO:os termos do Decreto n° 2.235, de 16/07/1997, 
em seu artigo 1°, alínea “d”, combinado com o disposto na 
Instrução Normativa n° 001-SEAD, de 31/03/2003, em seu 
artigo 1º, §§ 1º e 5º;
R E S O L V E :I – REVOGAR, os termos da Portaria nº 
188/2009-DGPC/DIVERSOS, de 16/04/2009, que colocou à 
disposição do Centro de Perícias “Renato Chaves”, a servidora 
ROSANA CRISTINA NOGUEIRA QUEIROZ, Técnica em Assuntos 
Educacionais, matrícula nº 71595/2, a contar de 01/01/2011;II 
– LOTAR a servidora ROSANA CRISTINA NOGUEIRA QUEIROZ, 
Técnica em Assuntos Educacionais, matrícula nº 71595/2, no 
ARQUIVO GERAL;III – Determinar às Diretorias de Administração 
e de Recursos Humanos que adotem as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE/NILTON JORGE 
BARRETO ATAYDE-Delegado Geral da Polícia Civil.

PORTARIA Nº 00011/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
13/1/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197222
CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC  DEYSE NEY RAMOS 
DE CASTRO, em promover a apuração da AAI nº 0801/10-GAB/
CORREGEPOL de 03/12/10;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
0801/10-GAB/CORREGEPOL de 03/12/10, designando a DPC 
CLÁUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL, lotada nesta Corregepol, 
para dar prosseguimento na apuração, observando o prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00009/2011-GAB/CGPC/
DIVERSOS DE 13/1/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197214
CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC  DEYSE NEY RAMOS 
DE CASTRO, em promover a apuração da AAI nº 0806/10-GAB/
CORREGEPOL de 06/12/10;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
0806/10-GAB/CORREGEPOL de 06/12/106, designando a DPC 
CLÁUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL, lotada nesta Corregepol, 
para dar prosseguimento na apuração, observando o prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA N.º062 /2011-DGPC/DIVERSOS/13 DE 
JANEIRO DE 2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197215
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil)...................
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar n º 022, de 
15/03/1994 e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO:os termos do Decreto n° 2.235, de 16/07/1997, 
em seu artigo 1°, alínea “d”, combinado com o disposto na 
Instrução Normativa n° 001-SEAD, de 31/03/2003, em seu 
artigo 1º, §§ 1º e 5º;
R E S O L V E :I – REVOGAR, os termos da Portaria nº 081/2009-
DGPC/DIVERSOS, de 16/02/2009, que colocou à disposição da 
Secretaria de Estado de Governo - SEGOV, o servidor KLELTON 
MAMED DE FARIAS, Delegado de Polícia Civil, matrícula nº 
5206359/2, a contar de 13/01/2011;II – Determinar às 
Diretorias de Administração e de Recursos Humanos que adotem 

as devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE/NILTON JORGE 
BARRETO ATAYDE-Delegado Geral da Polícia Civil.

PORTARIA Nº 00007/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
10/1/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197207
CONSIDERANDO: que nos autos da AAI nº 0636/08-GAB/
CORREGEPOL de 21/10/08, a servidora MARIA GORETE FARIAS 
TOURÃO FREITAS, Delegada de Polícia Civil, foi penalizada com 
10 (dez) dias de suspensão, conforme consta na Portaria nº 
00930/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS de 15/09/10;
CONSIDERANDO: o Pedido de Reconsideração interposto pela 
servidora e observando os princípios de proporcionalidade e 
razoabilidade;
RESOLVE: RECONSIDERAR a punição de suspensão aplicada à 
servidora MARIA GORETE FARIAS TOURÃO FREITAS, Delegada 
de Polícia Civil,  nos autos da AAI nº0636/08-GAB/CORREGEPOL 
de 21/10/08, diminuindo-a para 05 (cinco) dias, observando 
o disposto no Art. 79 § 1º da Lei Complementar nº 022/94 e 
alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Coordenadora da Capital e Região

PORTARIA N.º040/2011-DGPC/DIVERSOS/13 DE 
JANEIRO DE 2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197197
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil)...................
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar n º 022, de 
15/03/1994 e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO:os termos do Decreto n° 2.235, de 16/07/1997, 
em seu artigo 1°, alínea “d”, combinado com o disposto na 
Instrução Normativa n° 001-SEAD, de 31/03/2003, em seu 
artigo 1º, §§ 1º e 5º;
R E S O L V E :I – REVOGAR, os termos da Portaria nº 318/2007-
DGPC/DIVERSOS, de 20/04/2007, que colocou à disposição 
da Casa Civil da Governadoria do Estado, a servidora MARIA 
ROSINETE DE LIMA COELHO, Auxiliar de Serv. de Comunicação, 
matrícula nº 5095379/1, a contar de 13/01/2011;II – Determinar 
às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos que 
adotem as devidas providências ao fiel cumprimento do presente 
Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE/NILTON JORGE 
BARRETO ATAYDE-Delegado Geral da Polícia Civil.

PORTARIA Nº 00008/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
10/1/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197198
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0117/09-GAB/
CORREGEPOL de 04/02/09, que teve por objeto apurar a 
responsabilidade funcional do servidor: DPC JEFFERSON 
JOSÉ GUALBERTO NEVES, em razão do excesso de prazo na 
remessa à Justiça de Procedimentos Policiais, conforme Portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: não ter sido comprovada transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0117/09-GAB/CORREGEPOL de 04/02/09, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Coordenadora da Capital e Região

PORTARIA N.º057/2011-DGPC/DIVERSOS/17 DE 
JANEIRO DE 2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197201
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil)...................
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar n º 022, de 
15/03/1994 e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO:os termos do Decreto n° 2.235, de 16/07/1997, 
em seu artigo 1°, alínea “d”, combinado com o disposto na 
Instrução Normativa n° 001-SEAD, de 31/03/2003, em seu 
artigo 1º, §§ 1º e 5º;
CONSIDERANDO:os termos do Ofício nº 01/2011-CADM/SETER, 
de 04/01/2011, de lavra da Coordenadora Administrativa da 
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, Kiusa Maria 
Cardoso da Silva,
R E S O L V E :I – REVOGAR, os termos da Portaria nº 384/2007-
DGPC/DIVERSOS, de 21/06/2007, que colocou à disposição da 
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda - SETER, 
a servidora MARIA TEREZA SANTOS DE MACEDO, Delegada de 

Polícia Civil, matrícula nº 5231787/2, a contar de 01/01/2011;II 
– LOTAR a servidora MARIA TEREZA SANTOS DE MACEDO, 
Delegada de Polícia Civil, matrícula nº 5231787/2, na Divisão 
Especializada em Meio Ambiente - DEMA;III – Determinar às 
Diretorias de Administração e de Recursos Humanos que adotem 
as devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE/NILTON JORGE 
BARRETO ATAYDE-Delegado Geral da Polícia Civil.

PORTARIA N.º061/2011-DGPC/DIVERSOS/13 DE 
JANEIRO DE 2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197194
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil)...................
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar n º 022, de 
15/03/1994 e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO:os termos do Decreto n° 2.235, de 16/07/1997, 
em seu artigo 1°, alínea “d”, combinado com o disposto na 
Instrução Normativa n° 001-SEAD, de 31/03/2003, em seu 
artigo 1º, §§ 1º e 5º;
R E S O L V E :I – REVOGAR, os termos da Portaria nº 063/2009-
DGPC/DIVERSOS, de 01/02/2009, que colocou à disposição da 
Secretaria de Transporte - SETRAN, o servidor CARLOS EDUARDO 
RENDEIRO DE OLIVEIRA, Assistente Administrativo, matrícula 
nº 51855862/3, a contar de 13/01/2011;II – Determinar às 
Diretorias de Administração e de Recursos Humanos que adotem 
as devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE/NILTON JORGE 
BARRETO ATAYDE-Delegado Geral da Polícia Civil.

PORTARIA Nº 00006/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
10/1/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197183
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0261/08-GAB/
CORREGEPOL de 07/04/08, que teve por objeto apurar 
responsabilidade funcional, referente infração de trânsito 
envolvendo a viatura de prefixo 1014, veículo marca Renaul/Clio 
EXP 16 16vs, placa JUP-7011-PA, fato ocorrido em 08/06/2007, 
conforme consta na Notificação de Autuação de Infração de 
trânsito nº 7799337, expedido pelo DPRF e que à época servia 
a DEPOL DO AURÁ;
CONSIDERANDO: que não consta no Orgão Competente, 
nenhum registro de multas para o referido veículo;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0261/08-GAB/CORREGEPOL de 07/04/08, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Coordenadora da Capital e Região

LICENCIAMENTO A PEDIDO DAS FILEIRAS DO CBMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197291

PORTARIA Nº 432, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2010.
O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e 
Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e;
Considerando que o SD BM JONH CARVALHO CORRÊA, do 12º 
GBM, solicitou junto a Diretoria de Pessoal seu Licenciamento 
das Fileiras da Corporação através de requerimento, publicado 
no BG nº 184, de 22 de outubro de 2010;
Considerando o que preceitua o Art. 120, Inciso I, § 1º da 
Lei Estadual nº 5.251, de 31/07/1985 (Estatuto dos Policiais 
Militares da PMPA).
RESOLVE:
Art. 1º – Licenciar a pedido das fileiras do Corpo de Bombeiros 
Militar do Pará, o SD BM JONH CARVALHO CORRÊA, RG: 
4368562, residente na Rua Luzia Teixeira n° 376, Bairro Divinéia, 
Município Santa Izabel, Estado do Pará. O militar é licenciado no 
comportamento “BOM”.
Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos à data de 06/10/2010, 
revogada às disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-
se.

PAULO GERSON NOVAES DE ALMEIDA – CEL QOBM
Coordenador Estadual de Defesa Civil e Comandante Geral do 

CBMPA


